
UCHWAŁA NR XXII/182/26 
RADY GMINY MOSZCZENICA 

z dnia 29 stycznia 2026 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji z dnia 3 listopada 2025 roku dotyczącej pomników przyrody na terenie 
Gminy Moszczenica 

Na podstawie art. 18 b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2025r. 
poz. 1153 i poz. 1436) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014r. o petycjach (t.j. Dz.U. z 2018 r. 
poz. 870), po zapoznaniu się z wynikami przeprowadzonego przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji 
postępowania - Rada Gminy Moszczenica uchwala, co następuje: 

§ 1. Uznaje się, że żądanie objęte petycją wniesioną przez obywatela w dniu 3 listopada 2025 roku 
dotyczące zmiany – aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 2 pomników przyrody 
położonych na terenie Gminy Moszczenica oraz wprowadzenia do Programu Ochrony Środowiska cyklicznych 
kontroli pomników przyrody zasługuje na uwzględnienie w części dotyczącej aktualizacji prawa 
miejscowego, tj. podjęcia uchwały aktualizującej przepisy prawa miejscowego dotyczące dwóch pomników 
przyrody znajdujących się na terenie Gminy Moszczenica w miejscowości Srock (teren przykościelny) – grupa 
drzew i Kiełczówka (teren parku) – grupa drzew, natomiast w pozostałym zakresie jest bezzasadne. 
Uzasadnienie stanowi integralną część niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Rady Gminy Moszczenica zobowiązując 
Przewodniczącą do doręczenia uchwały podmiotowi wnoszącemu petycję. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Moszczenica 

 
 

Iwona Jarosińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AA458048-F9C2-4E36-8C8E-05F235D9F4B6. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały nr XXII/182/26 

Rady Gminy Moszczenica 

z dnia 29 stycznia 2026 r. 

Uzasadnienie  

 W myśl art. 2 ust. 3 ustawy o petycjach, przedmiotem petycji może być żądanie, w szczególności, 
zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu 
wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości wymagających szczególnej ochrony w imię dobra 
wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji. Przy czym, co istotne, skoro 
autor petycji domaga się podjęcia stosownej uchwały, to kompetencja ta przypisana jest wyłącznie organowi 
uchwałodawczemu – Radzie Gminy Moszczenica. Przedmiotowa petycja, jak w wynika z jej treści dotyczy 
podjęcia uchwały przez Radę Gminy Moszczenica w sprawie aktualizacji prawa miejscowego w zakresie 
funkcjonowania 2 pomników przyrody położonych na terenie Gminy Moszczenica oraz wprowadzenia do 
Programu Ochrony Środowiska cyklicznych kontroli pomników przyrody i ich raportowania. 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 18 b ust.1 i ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 1153 i poz. 1436) rada gminy rozpatruje skargi na działania wójta i gminnych 
jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje składane przez obywateli; w tym celu powołuje komisję 
skarg, wniosków i petycji. 

Przewodnicząca Rady Gminy Moszczenica przekazała przedmiotową petycję do Komisji Skarg, Wniosków 
i Petycji. Komisja po zapoznaniu się z przedmiotową petycją po pierwszym posiedzeniu odbytym w dniu 
25 listopada 2025 roku wystąpiła do Wójta Gminy Moszczenica z wnioskiem o przeprowadzenie wizji lokalnej 
istniejących pomników przyrody położonych w miejscowości Srock i Kiełczówka w celu aktualizacji ich stanu, 
żywotności, zgodności z opisem w ewidencji i prawidłowością oznakowania w terenie. 

Upoważniony pracownik Urzędu Gminy Moszczenica w dniu 2 grudnia 2025 roku przeprowadził wizję lokalną 
wskazanych pomników przyrody, z której sporządził pisemną informację datowaną na dzień 9 grudnia 
2025 roku. 

Z informacji wynika, iż wszystkie pomniki przyrody znajdują się w lokalizacjach wskazanych z Centralnym 
Rejestrze Form Ochrony Przyrody, zaś ich stan jest zgodny z opisem zawartym w ewidencji. Natomiast 
w zakresie oznakowania tylko jeden pomnik przyrody posiada prawidłowe oznakowanie terenowe, zaś część 
pomników przyrody nie jest oznaczona tabliczkami znamiennymi, co oznacza konieczność uzupełnienia 
braków w oznakowaniu tychże pomników przyrody. 

W następstwie uzyskanych informacji z przeprowadzonej wizji lokalnej i po analizie przy udziale prawnika 
Urzędu Gminy Moszczenica obowiązujących przepisów prawa – Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku 
o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2026r., poz. 13) Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy 
Moszczenica zgodnie z postanowieniami § 52 Statutu Gminy Moszczenica stanowiącego załącznik do Uchwały 
Nr LVII/483/18 Rady Gminy Moszczenica z dnia 5 września 2018 r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminy 
Moszczenica (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego z 2018 r. poz. 4832) podczas kolejnego posiedzenia w dniu 13 stycznia 
2026 roku dokonała następujących ustaleń: 

1. Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa kompetencje do ustanowienia pomnika przyrody należą do 
rady gminy, która podejmuje stosowną uchwałę, której projekt wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym 
dyrektorem ochrony środowiska – art. 44 ust. 1 i ust. 3a Ustawy o ochronie przyrody. 

2. Wcześniej ustanowienie pomnika przyrody następowało w drodze rozporządzenia wojewody. 
W przepisach przejściowych wskazano, iż do czasu wejścia w życie aktów prawa miejscowego wydanych 
przez radę gminy zachowują moc dotychczasowe akty prawa miejscowego (czyli rozporządzenia wydane przez 
wojewodę). 

3. Pomniki przyrody zlokalizowane na terenie Gminy Moszczenica ustanowione zostały następującymi 
aktami prawnymi: 

1) Pomnik przyrody położony w miejscowości Srock, teren przykościelny – grupa drzew utworzony został na 
mocy Rozporządzenia Nr 5/98 Wojewody Piotrkowskiego z dnia 3 lipca 1998 roku w sprawie zmiany 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AA458048-F9C2-4E36-8C8E-05F235D9F4B6. Podpisany Strona 1



rozporządzenia dotyczącego uznania za pomniki przyrody (Dz. Urzęd. Woj. Piotrkowskiego z dnia 
04.08.1998r. Nr 12, poz. 134); 

2) Pomnik przyrody położony w miejscowości Kiełczówka, teren parku– grupa drzew utworzony został na 
mocy Zarządzenia Nr 45/87 Wojewody Piotrkowskiego z dnia 15 grudnia 1987 roku w sprawie uznania za 
pomniki przyrody (Dz. Urzęd. Woj. Piotrkowskiego z dnia 30.12.1987r. Nr 17, poz. 177). 

Wobec powyższego aktualnie zostaną podjęte działania w celu weryfikacji danych zawartych w Centralnym 
Rejestrze Form Ochrony Przyrody prowadzonym przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska. Po 
skompletowaniu wszystkich informacji i biorąc pod uwagę wizję lokalną oraz wynikające z niej informacje 
i zalecenia, zostanie opracowany projekt uchwały aktualizującej prawo miejscowe w zakresie funkcjonowania 
dwóch pomników przyrody na terenie Gminy Moszczenica, która zostanie przedstawiona do uzgodnienia 
łódzkiemu Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska. 

4. Natomiast odnosząc się do żądania petycji dotyczącego ujęcia w Programie Ochrony Środowiska 
cyklicznych kontroli pomników przyrody i sporządzania raportu stanu zauważonych potrzeb w zakresie 
ochrony pomników przyrody i corocznego lub raz na dwa lata przedstawiania go Radzie Gminy 
z uwzględnieniem ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie 
niezbędnych prac pielęgnacyjnych, wskazać należy, że w aktualnym porządku prawnym nie ma przepisu, który 
nakłada obowiązek raportowania organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego stanu pomników 
przyrody. W tej sytuacji w tym zakresie petycja nie zasługuje na uwzględnienie, co znalazło odzwierciedlenie 
w podjętej uchwale. 

5. Należy również zauważyć, iż Program Ochrony Środowiska dla Gminy Moszczenica na lata 2025 – 
2028 z perspektywą do 2032 roku został już sporządzony, uzyskał pozytywną opinię i został przyjęty Uchwałą 
Rady Gminy Moszczenica, dlatego też na obecnym etapie nie ma możliwości formalnego wprowadzenia 
nowych fakultatywnych zapisów dotyczących pomników przyrody. 

Niemniej jednak, Rada Gminy Moszczenica dostrzega potrzebę wprowadzenia fakultatywnie do Programu 
narzędzi wzmacniających systemową opiekę nad pomnikami przyrody przy kolejnej edycji Programu Ochrony 
Środowiska. 

W tych okolicznościach Komisja skarg, wniosków i petycji Rady Gminy Moszczenica stwierdziła, iż żądanie 
osoby składającej Petycję dotyczące ochrony pomników przyrody stanowi wyraz troski i zaangażowania 
w dobro wspólne, jakim jest przyroda oraz jej ochrona, i winno zostać uwzględnione w możliwym prawnie 
zakresie. 

Mając na uwadze powyższe Komisja Skarg, Wniosków i Petycji uznała, że złożona petycja w znacznej części 
zasługuje na uwzględnienie i zarekomendowała podjąć uchwałę zgodnie z przedstawionym projektem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AA458048-F9C2-4E36-8C8E-05F235D9F4B6. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XXII/182/26 RADY GMINY MOSZCZENICA z dnia 29 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	zał.1 Uzasadnienie
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 ust. 3

	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1




		2026-01-29T07:16:00+0000
	Polska
	Iwona Jarosińska
	Podpis organu wydającego akt prawny.




